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Sarcoptes canis’le Doğal Enfeste 
Köpeklerde Serum Neopterin ve 
Prokalsitonin Seviyeleri

Serum Neopterin and Procalcitonin Levels in Dogs 
Naturally Infested with Sarcoptes canis

ÖZ

Bu çalışmada Sarcoptes canis’le doğal enfeste köpeklerde serum neopterin ve prokalsitonin sevi-
yelerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın hayvan materyalini farklı yaş ve cinsiyette 15 
Sarcoptes canis’li ve sağlıklı 10 köpek oluşturdu. Hem Sarcoptes canis’li hemde sağlıklı köpek-
lerden bir kez kan alınarak 3000 devirde 10 dakika santrifüj edilerek serumları ayrıştırıldı. Elde 
edilen serumlar ölçümler yapılana kadar −20 ºC’de muhafaza edildi. Yapılan ölçümler sonucunda 
hasta köpeklerin neopterin (5,48 nmol/L ± 0,37 nmol/L) ve prokalsitonin (59,71 ng/L ± 2,45 ng/L) 
değerleri sağlıklı köpeklerin neopterin (4,27 nmol/L ± 0,30 nmol/L) ve prokalsitonin (47,63 ng/L ± 
3,16 ng/L) değerlerine göre anlamlı derecede P < ,05 yüksek bulundu. Sonuç olarak Sarcoptes 
canis’li köpeklerde deride şiddetli bir yangı gelişmektedir. Deride şekillenen bu yangı sonucu 
ortaya çıkan hücresel immun yanıt ve akut faz yanıtın belirleyicisi olarak neopterin ve prokalsitonin 
biyobelirteçlerinin yükseldiği tespit edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Sarcoptes Canis, neopterin, prokalsitonin

ABSTRACT

This study aimed to determine serum neopterin and procalcitonin levels in dogs naturally infested 
with Sarcoptes canis. The animal material of the study consisted of 15 dogs with S. canis and 10 
healthy dogs of different ages and genders. Blood was taken once from both S. canis infested dogs 
and healthy dogs, and their serums were separated by centrifugation at 3000 rpm for 10 minutes. 
The obtained sera were stored at −20 ºC until the analyses. As a result of the analyses, neopterin 
(5,48 nmol/L ± 0,37 nmol/L) and procalcitonin (59,71 ng/L ± 2,45 ng/L) levels of the sick dogs were 
found to be significantly higher (P < ,05) than the neopterin (4,27 nmol/L ± 0,30 nmol/L) and pro-
calcitonin (47,63 ng/L ± 3,16 ng/L) levels of the healthy dogs. As a result, dogs with S. canis develop 
a severe skin inflammation. It has been determined that neopterin and procalcitonin biomarkers 
increased as the cells that emerged as a result of this fire formed in the skin, as the speech of the 
immune response and acute phase response.
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GİRİŞ
Uyuz hastalığı evcil hayvanlarda oldukça ciddi problemlere neden olmaktadır ve insanlara da bulaşma 
riski bulunmaktadır.1 Uyuz ya da akariazis olarak adlandırılan zoonoz karakterli enfestasyon hemen 
hemen tüm hayvan türlerinde görülmekte2 yaş, ırk, cinsiyet predispozisyonu bulunmamaktadır.3 Direkt 
temas aracılığı ile bulaşmakta ve dermatit ile sonuçlanarak önemli sağlık sorunlarına ve ekonomik 
kayıplara yol açmaktadır.2

Köpek uyuz vakalarının çoğuna Sarcoptes scabiei (var. canis) neden olur. Sarkoptik uyuz, insanlar dahil 
birçok memeli türünde gözlenen, yoğun kaşıntı ile karakterize, mevsimsel olmayan zoonotik bir has-
talıktır. Etken genellikle karın bölgesi ve bacakların iç yüzeyi gibi daha az tüylü bölgelere lokalize olur. 
Hastalık göz çevresi derisinde, kulak kepçesinde, dirseklerde ve bunların iç yüzeyinde milier dermatit 
şeklinde gözlenmekte ve şiddetli doku hasarı ve kaşıntı ile seyretmektedir.4 Sarkoptik uyuz vakalarında 
akar deri içerisinde tünel kazarak ilerler. Kaşıntı büyük oranda akara ve akarın salgılarına yanıt olarak 
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oluşan bir hipersensitive reaksiyonu sonucu gelişir. Hastalarda 
alopesi mevcut olup karakteristik erken deri lezyonları eritemli ve 
papüllü erupsiyonlardır. Tipik olarak puriritus, sarı renkli kabuklan-
malar ve ekskoriasyon oluşabilir. Devamında etkilenen deri böl-
gelerinde hiperpigmentasyon meydana gelebilir. Çoğu hastada 
generalize lenfadenopati bulunmaktadır.5

Biyobelirteçler genel anlamda kimyasal, biyolojik ve fiziksel ajanlar 
ile biyolojik sistemler arasındaki etkileşimi yansıtan hemen hemen 
bütün ölçümleri içine almaktadır.6 Neopterin (NP) hücre aracılı 
bağışıklığın biyokimyasal bir belirteci olarak kabul edilir. Kimyasal 
yapısı nedeniyle canlı hücrelerde yaygın olarak bulunan pteridinler, 
piraz ino-( 2,3-d )-pir imidi n bileşikleri grubuna aittir. Pteridinler ilk 
olarak 1889 yılında biyolojik bir materyalden izole edilmiştir.7 Neop-
terin, aktif T lenfositlerden salınan interferon-gamayı (IFN- γ) uyar-
ması sonucu monositler ve makrofajlar tarafından sentezlenir.8-11 
Neopterin salınımı, T hücre proliferasyonu maksimum seviyeye 
ulaşmadan 3 gün önce başlar ve spesifik antikorların ortaya çıkma-
sından 1 hafta önce de artar. Bu nedenle neopterin erken inflamas-
yonun bir göstergesi olarak gösterilmektedir.7,9 Ayrıca Neopterin, 
hücre aracılı bağışıklığın da hassas bir belirleyicisidir.8,9 Neopterin 
böbrekler yoluyla herhangi bir reaksiyona uğramadan organizma-
dan atılır.7

Bakteriyel ve viral enfeksiyonlarda11 otoimmün hastalıklar ve 
malign progresyonun çeşitli aşamaları olan hastalarda da çeşitli 
vücut sıvılarında artan bir neopterin konsantrasyonu gözlenmiş-
tir. Ayrıca malign tümörleri olan hastalarda yüksek bir neopterin 
konsantrasyonu da bulunmuştur.12,13 Neopterin beyin omurilik 
sıvısı, sinovial sıvı, pankreas sıvısı, idrar, tükürük, gibi çeşitli vücut 
sıvılarında da saptanabilir.7

Prokalsitonin, tiroid bezindeki parafoliküler hücreler tarafından 
üretilen, 13 kDa ağırlığında ve 116 amino asitten oluşan küçük bir 
peptittir. Üretimi 11. kromozomdaki kalsitonin-1 (CALC-1) geni 
tarafından düzenlenir.10,11,14,15 Tiroid bezindeki parafoliküler hücre-
lerde kalsitonin prohormonu olarak üretilir. Kalsitonine dönüştü-
rülerek dolaşıma salındığı için dolaşımdaki düzeyi çok düşüktür. 
Ayrıca enfeksiyonlar sırasında veya bazı patolojik durumlarda 
parankimal hücreler tarafından üretilmeye başlar. Parankimal 
dokular oldukça yaygın olduğu için inflamasyon sırasında bol 
miktarda salgılanır.16 Pankreas, karaciğer, dalak, adrenal bez, akci-
ğerler, böbrekler, beyin, medulla spinalis, testisler, mide, ince 
bağırsaklar, kolon, abdominal yağlar ve beyaz kan hücreleri, eks-
tratiroid üretiminin ana kaynaklarıdır.15

Prokalsitonin, mikrobiyal toksinlere ve spesifik proinflamatuar 
mediatörlere yanıt olarak her yerde salınır ve konsantrasyonları, 
enfeksiyöz bir uyarana maruz kaldıktan hemen sonra yükse-
lir.17 Sepsisli köpeklerde plazma prokalsitonin konsantrasyonları 
önemli ölçüde artar.18 Babesia canis ile enfekte köpeklerde,19 sepi-
sili köpeklerde ve şiddetli bakteriyel enfeksiyonu olan köpeklerde18 
yükseldiği bildirilmiş. Fakat viral enfeksiyonlarda ve Anaplasma 
phagocytophilum veya Ehrlichia canis ile enfekte köpeklerdeki 
yükselişin istatistiksel olarak anlamlı bulunmadığı bildirilmiştir.15

Bu çalışmada Sarcoptes canis’le doğal enfeste köpeklerde 
serum neopterin ve prokalsitonin seviyelerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır.

MATERYAL ve METOT
Hayvan Materyali
Bu çalışmanın materyalini KafkasÜniversitesi Veteriner Fakül-
tesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı kliniklerine getirilen 3-15 aylık 

yaşlarda farklı ırk ve cinsiyette deri kazıntısının incelenmesi son-
rasında Sarcoptes canis tanısı konulan 15 hasta köpek (Grup I) ve 
10 da sağlıklı köpek (Grup II) oluşturdu. KAÜ-HADYEK/2022-172 
onay alındıktan sonra çalışmaya başlanmıştır.

YÖNTEM
Uyuz şüpheli köpeklerin derilerindeki lezyonlu bölgelerden bistüri 
ile kazıntı alındı. Alınan kazıntı örnekleri %10’luk KOH ile bir lam 
üzerinde ezilerek direkt mikroskopta Sarcoptes canis etkenlerinin 
görülmesi ile tanı konuldu.1 Kesin tanı konulan hayvanlardan kan 
alındıktan sonra 200 µg/kg dozda ivermectin (Baymec®, Bayer) 15 
gün ara ile iki doz ivermektin uygulandı.

Kan Örneklerinin Alınması
Kan örnekleri bir kez V. cephalica antebrachii’den serum tüplerine 
(8,5 mL, BD Vakutainer®, BD, UK) holder başlığı ve uyumlu bir ste-
ril holder iğne ucu (Vacuette®, Greiner Bio-One GmbH, Avusturya) 
kullanılarak alındı. Serum örnekleri elde etmek için 3000 devirde 
10 dakika (Hettich Rotina 380R®, Hettich, Almanya) santrifüj 
edildi. ELİSA ölçümler için kullanılacak serum örnekleri analize 
kadar −20 °C'de saklandı.

Serum prokalsitonin ve neopterin konsantrasyonları, köpeklere 
özel ticari ELISA kitleri (Canine Neopterin ELISA Kit®, Canine Pro-
calcitonin ELISA Kit®, BT Lab, Shanghai Korain Biotech Co, Çin) 
kullanılarak belirlendi. ELISA testleri üreticinin önerdiği şekilde 
yapıldı ve ELISA mikroplaka okuyucusunda 450 nm dalga boyunda 
(Epoch®, Biotek, ABD) optik yoğunluklar belirlendi. Regresyon ana-
lizi yapılarak neopterin ve prokalsitonin değerleri okundu.

İstatistiksel Analiz
Elde edilen sonuçlar Statistical Package for the Social Sciences 
version 20.0 (IBM SPSS Corp.; Armonk, NY, USA) paket progra-
mında T testi yapılarak istatistiksel olarak değerlendirildi. P <,05 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi.

BULGULAR
Çalışmaya alınan köpeklerin yapılan klinik muayenelerinde alo-
pesi, kabuklanma, kepeklenme ve kaşıntı görülen klinik bulgular 
arasındadır. Hasta gruptaki köpeklerin tedavi öncesinde klinik 
muayeneleri yapıldı. Vücut sıcaklığı, solunum sayısı/ dakika, nabız 
sayısı/ dakika istatistiksel olarak değerlendirildi (Tablo 1).

Uyuz tanısı konulan köpeklerin vital bulguları kontrol grubu ile 
karşılaştırıldı. Elde edilen sonuçlara göre istatistiksel açıdan 
önemli olmadığı belirlendi (P > ,05).

Uyuz tanısı konulan ve kontrol grubu köpeklerde serum neopte-
rin ve prokalsitonin seviyelerine bakıldı. Hasta gruptaki köpekle-
rin neopterin ve prokalsitoinin seviyelerinin kontrol grubuna göre 
belirgin bir şekilde yüksek olduğu tespit edildi (P < ,05). Sonuçlar 
Tablo 2’ de gösterilmiştir.

TARTIŞMA
Uyuzlu köpeklerde şiddetli kaşıntı, allopesi, deride kalınlaşma, 
kızarıklık ve kepeklenme gözlenmekte akarın salgılarına karşı 

Tablo 1. Uyuz tanısı konulan ve kontrol grubu köpeklerin vital bulgularının 
ortalama ve standart hata değerleri

Vital Parametreler Hasta Grup (n=15) Kontrol Grubu (n=10) P

Nabız Sayısı (Dk) 113,60 ± 5,28 115,70 ±5,07 ,78

Solunum sayısı (Dk) 29,20 ± 1,21 29,30 ± 1,61 ,96

Vücut Sıcaklığı (°C) 38,46 ± 0,18 38,32 ± 0,16 ,58

P < ,05 ifadesi hasta ve kontrol grupları arasındaki istatistiksel farkı ifade eder.

Vet Sci Pract. 2023; 18(1), 31-34 l doi: 10.5152/VetSciPract.2023.224581
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görülen hipersensivite reaksiyonları gibi dermatolojik bulgular 
ortaya çıkmaktadır.4,5 Çalışmaya alınan köpeklerin yapılan klinik 
muayenesinde alopesi, kabuklanma, kepeklenme ve kaşıntı görül-
mesi literatür bilgilerle uyumluluk göstermektedir.

Uyuzlu köpeklerde yapılan çalışmada solunum ve nabız sayıla-
rının değişiklik göstermediği, vücut sıcaklığının ise ara sıra hafif 
değişiklikler gösterdiği belirtilmiştir.20 Yapılan bu çalışmada hasta 
gruptaki köpeklerde nabız ve solunum sayısının değişiklik göster-
mediği, vücut sıcaklığının ise istatistiksel açıdan anlamlı olmaya-
cak kadar hafif değişiklikler gösterdiği tespit edilmiştir.

Uyuz etkenlerinin bir çoğunda kesin tanı deri kazıntısı ile konmak-
tadır.5 Kazıntıda mikroskop altında akarın veya akar yumurtasının 
görülmesi tanıyı kesinleştirmektedir.3 Yapmış olduğumuz çalış-
mamızda teşhis klinik bulguların yanı sıra deri kazıntısı ile birlikte 
kesinleştirilmiştir.

Sunulan bu çalışmada uyuzlu köpeklerde serum neopterin, pro-
kalsitonin seviyelerinin araştırılması ve bu biyobelirteçlerin hasta-
lığın diagnozundaki önemi ortaya konmaya çalışılmıştır. Neopterin 
hücre aracılı bağışıklığın biyokimyasal bir belirteci olarak kabul 
edilir. Neopterin, aktif T lenfositlerden salınan interferon-gamayı 
uyarması sonucu monositler ve makrofajlar tarafından üretilir. 
Neopterin üretiminin, spesifik antikorların ortaya çıkmasından 
önce artış gösterdiği bildirilmektedir. Bu nedenle neopterinin 
erken inflamasyonun göstergesi olduğu düşünülmektedir.7,9 Yap-
tığımız çalışmada hasta gruptaki yüksek neopterin konsantras-
yonunun nedeni hastalığın yaptığı yangı neticesinde olduğunu 
düşünmekteyiz.

Akyüz ve ark11 bakteriyel ve viral hastalıklarda serum neopterin 
seviyesinde artış olduğunu bildirmiştir. Literatürdeki bilgilerle 
uyumlu olarak hasta grubumuzdaki köpeklerde neopterin sevi-
yesinin sağlıklılara göre artış gösterdiğini tespit etmiş bulun-
maktayız. Bu artışın muhtemel nedeninin hasta köpeklerde uyuz 
enfestasyonu öncesi var olan immunsupesyon ve sonrasında 
deride meydana gelen sekonder bakteriyel enfeksiyonlar kaynaklı 
olduğunu düşünmekteyiz.

Prokalsitonin mikrobiyal toksinlere ve spesifik proinflamatuar 
mediatörlere yanıt olarak salınır ve konsantrasyonları, enfeksi-
yöz bir uyarana maruz kaldıktan hemen sonra yükselmektedir.17,18 
Sepsisli köpeklerde plazma prokalsitonin konsantrasyonlarının 
önemli ölçüde yükseldiğini bildirmiştir. Verilen literatür bilgi ile 
uyumlu olarak uyuz etkeni tespit edilen hayvanlarda, uyuz enfes-
tasyonundan önce immun sistemin suprese olduğu uyuz ile 
birlikte kaçınılmaz görünen dermal bakteriyel kontaminasyona 
binaen artmış olabileceği kanısı burada da geçerlidir.

Sonuç olarak Sarcoptes canis’li köpeklerde deride şekillenen 
yangıya bağlı olarak serum neopterin ve prokalsitonin değer-
lerinin yükseldiği kanısına varılmış olup hastalığın şiddeti-
nin değerlendirilmesinde önemli parametreler olabilecekleri 
düşünülmektedir.
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